

**Reconstructia gardului la cimitirul din str.  
Petre Vechi or. Causeni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 831 690,49 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Gard</b>				
1	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	136,000	457,69 450,29	62 245,57 61 239,17
2	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesrijinite	m3	59,000	329,64 329,64	19 449,04 19 449,04
3	RCsA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru inclusiv imprastierea pamintului de straturi cu maiul de mina	m3	59,000	97,96 95,16	5 779,36 5 614,16
4	CA09B	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat manual pe santier ( bolovan de riu sau pietre vechi din rezultatul demolarilor)	m3	59,000	1 174,49 327,10	69 294,92 19 298,67
5	CC04D3	Armaturi din otel beton PC 52	kg	547,000	34,34	18 785,42

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul de 12,0 mm			5,01	2 741,91
6	CC04C5	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor pina la 5,5 mm inclusiv,	kg	208,000	33,36 6,03	6 939,66 1 254,69
7	RCsC01A	Confectionarea si montarea cofrajelor mixte, din panouri refolosibile, din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc, pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2	63,000	145,05 113,85	9 138,35 7 172,33
8	CD02B1	Zidarie din piatra bruta de cariera pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, in ziduri drepte sau curbe cu o grosime pina la 50 cm inclusiv rostuirea cu mortar M 100-T ( Piatra veche rezultata din demolari)	m3	83,000	1 386,76 815,62	115 100,92 67 696,13
9	CD02B1	Zidarie din piatra bruta de cariera pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier, in ziduri drepte sau curbe cu o grosime pina la 50 cm inclusiv rostuirea cu mortar M 100-T	m3	44,000	1 830,76 815,62	80 553,35 35 887,11
10	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	12,600	1 750,45 458,78	22 055,64 5 780,68
11	CI11C3	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi	m2	63,000	941,49 543,74	59 313,57 34 255,87

1	2	3	4	5	6	7
		exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor mai mari de 0,2 mp/buc inclusiv				
12	RME17A	Copertina din dale de piatra cu figuri poligonale neregulate, cu sectiunea de 50x100 cm, cu profil simplu, montate la coama gardului, inclusiv rostuirea cu ciment alb, praf de piatra si oxid colorant (Coama gata confectionata, Manopera K=0,5)	m	233,000	261,90 212,40	61 022,70 49 489,20
13	CL08A	Elemente metalice gata confectionate ( Poarta cu dim.3,5*2.13(h). Portita cu dim.1,0*1.8 (h) m din profil 50*50*2,5mm , 20*20*2 mm) conform desenelor tehnice	t	0,205	90 283,37 3 398,39	18 508,09 696,67
14	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	6,200	102,58 93,46	635,97 579,43
		<i>Total</i>	lei			548 822,56
		<b>Total Gard Inclusiv salariu</b>				<b>548 822,56 311 155,06</b>
		<b>2. Acces in cimitir ( Centru)</b>				
15	CL08A	Elemente metalice gata confectionate ( Poarta cu dim 3.0*1,5 (h) m din profil 30*30*2,5 mm conform desenelor tehnice	t	0,068	85 181,62 3 398,38	5 792,35 231,09
16	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	3,800	102,57 93,46	389,77 355,13
17	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat peste canal, placa cu dim. 2,0*4,0 m si gr.12 cm	buc	1,000	1 318,81 123,19	1 318,81 123,19

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			7 500,93
		<b>Total Acces in cimitir ( Centru) Inclusiv salariu</b>				<b>7 500,93 709,41</b>

		Total	lei	556 323,49
		CNAM	24 %	74 847,47
		Cheltuieli de transport	4 %	9 616,21
		Cheltuieli de regiue	4 %	25 631,49
		Beneficiu de deviz	4 %	26 656,75
		Total		693 075,41
		TVA	20 %	138 615,08
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>831 690,49</b> <hr/> <b>311 864,47</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)